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- Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as
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Encaminhamos, para apreciacéo dos Senhores e Senhoras o Projeto

de Lei em anexo, que dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$

897.300,00 (oitocentos e noventa e sete mil e trezentos reais) a fim de que o

Municipio possa realizar as metas do Programa de Modernizacéo da Administracao

Tributaria — PEMAT. .

Tal mecanismo se faz necessario, pois sem 0 mesmo nao poderemos

atender aos objetivos do projeto, uma vez que o mesmo ja fora aprovado junto ao

BNDES e Banco do Brasil e necessita que tal crédito esteja incluido no orgamento

vigente.

Por tais razées, solicitamos a aprovagdo do referido Projeto de Lei

em carater de URGENCIA, para que assim possamos atender os dispositivos da

legislaga@o e as demandas que ora surgiram.

Contando com a compreensdo e com o respaldo de Vossas

Exceléncias renovamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT., 3¢ d

ZOZIMO WELLIGNT@N FERREIRA

Ycugcs  de 2006,



Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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PROTOCOLO

“‘Dispbe sobre a abertura de Credito

Hoeas LR O Especial para os fins que menciona”.
Joc i\ sk,

FUNCIONARIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO
GROSSO, SR. ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que a
Céamara Municipal aprovou € ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Prefeit‘o Municipal autorizado a abrir Credito Especial no
valor de R$ 897.300,00 (oitocentos e noventa e sete mil e trezentos reais) oriundos
de operacao de credito interna, para abertura de dotacao no codigo de receita
2110.00.00.00.00 e cria na despesa:

03 — Secretaria Municipal de Financas,

001-Gabinete do Secretario;

04 — Administracao;

123 — Administragao Financeira;

0003 — Administracao Financeira

1066 — Ampliacao e reforma da Secretaria Municipal de Financas;
4490.51.00.00 — Obras e Instalagdes;

No valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

04 — Secretaria Municipal de Administragéo,
001-Gabinete do Secretario;

04 — Administracao;

122 — Administracao Geral;

0002 — Manter e Modernizar o aparelho Institucional

1067 — Ampliacao e reforma da Secretaria Municipal de Administracao;
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

4490.51.00.00 — Obras e Instalagdes;
No valor de R$ 60.000,00 (noventa mil reais)

03 — Secretaria Municipal de Financgas,
001-Gabinete do Secretario;
04 — Administracao;

123 — Administracao Financeira;

(4

0003 — Administracéo Financeira

1068 — Servicos Técnicos Especializado para atender a Secretaria
Municipal de Finangcas; )

4490.39.99.00.00 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica;

No valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais)
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| 03 — Secretaria Municipal de Financas,

001-Gabinete do Secretario;

04 — Administracao;

123 — Administracdo Financeira;

0003 — Administracdo Financeira

1069 — Capacitacdo de Recursos Humanos na Area Tributaria para
atender a Secretaria Municipal de Finangas;

4490.39.48.00 — Servigos de Selegao e Treinamento;

No valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

04 — Secretaria Municipal de Administracao,
001-Gabinete do Secretario;

04 — Administracao;

122 — Administracao Geral;

0002 — Manter e Modernizar o aparelho Institucional

1070 — Ampliacao e reforma da Secretaria Municipal de Administracao;
4490.39.48.00 — Servigcos de Selegao e Treinamento; 4
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

No valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

10 — Secretaria Municipal de Planejamento,

001-Gabinete do Secretario;

04 — Administracéo;

121 — Planejamento e Orgamento;

0016 — Planejar

1071 — Servigo Técnico Especializado;

4490.39.99.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;
No valor de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais)

10 — Secretaria Municipal de Planejamento,
001-Gabinete do Secretario;

04 — Administragéo;

121 — Planejamento e Orcamento;

0016 — Planejar

1072 — Aquisicao de Equipamentos:

4490.51.00.00 — Equipamentos e Material Permanente;
No valor de R$ 66.700,00 (duzentos e quinze mil reais)

Art. 2° - Fica autorizado a suplementagdo em nos Orgéos 03 —
Secretaria Municipal de Finangas; 04 — Secretaria Municipal de Administragédo no
cédigo — Equipamento e material permanente no valor de R$ 355.300,00 (trezentos

e cinglienta e cinco mil e trezentos reais);

Art. 3° - Para cobertura dos créditos acima referido, serao utilizados os
recursos da operacgao de crédito interno junto ao BNDES — Banco Nacional de

Desenvolvimento Econdmico e Social.
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ESTADO DE MATO GROSSO
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Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Barra do Garcas, 30 de W(OUC/C& de 2006.
ZOZIMO WELLIGNTO \gj\APARRAL FERREIRA
PréfeitaWlunicipal



A Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO
Projeto de Lei n° 018/2006, de 30 de maio de 2006.
Trata-se de Projeto de Lei n° 018/2006, de autoria do Poder

Executivo que: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
PARA OS FINS QUE MENCIONA”.

Na mensagem® que acompanha o Projeto de Lei foi
exposto que este dispde sobre abertura de crédito especial no valor de RS
897.300,00 (oitocentos e noventa e sete mil e trezentos reais) a fim de que o
Municipio possa realizar as metas do Programa de Modernizagdo da
Administracdo Tributéria.

No artigo 1° do Projeto apresentado autoriza abrir crédito
especial no valor acima mencionado, e cria as despesas que somadas chegam
ao montante de R$ 641.700,00 (seiscentos ¢ quarenta e um mil e setecentos
reais). No artigo 2° do Projeto autoriza & suplementagdo no valor de RS
355.300,00 (trezentos e cingiienta e cinco mil e trezentos reais).

Nos termos do artigo 41, da Lei 4.320/64 os créditos
suplementares sfo os destinados a refor¢o de dotagéo orcamentaria e créditos
especiais os destinados a despesas para as quais nédo haja dotago or¢amentaria
especifica.

A somatéria de 641.700,00 (seiscentos e quarenta e mil ¢
setecentos reais) e o crédito suplementar R$ 355.300,00 (trezentos e cinqiienta
e cinco mil e trezentos reais), alcanca o montante de RS 997.000,00
(novecentos e noventa ¢ sete mil reais)

Consta-se, ainda, que o Poder Executivo entrara com a

contrapartida (recursos proprios) de R$ 99.700,00 (noventa e nove mil e
setecentos reais), conforme consta no convénio firmado com BNDES.
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Assim, ha necessidade de aprovagdo de crédito especial no

$ 897.300,00 (oitocentos e noventa e sete mil e trezentos reais) que
¢ a diferenca do valor total e o recurso proprio acima ja apresentado.

A Lei Municipal 19/2005, ja aprovada por esta Casa de

Leis, autorizou o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao BNDES,
para a Programa de Modernizacio da Administragao Tributaria.

Assim, s.m.j., ndo V€ essa Assessoria nenhum 6bice legal a

aprovagéo do presente Projeto de Lei.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 06 de junho de 2006.

SA CASTELLO
8408



T T T T e e oW W W W W W W W W W

Sl

Estado de \.[ato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio 1 ereador Dr. DERCY GOMES D4 S11.174

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAC |

ok de 2006

PARECER

‘ o 3
Projeto Lei n° |8 /2006, de auroria
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A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando PROJETC  em epigrafe, resolve exarar PARECER .
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes

A 0\« & WA
Vert. M %RIAJ ID DE CARVA 6)
Tembro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




. Hstado deiato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
DPalicio Iereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n.°0 (8 /2006, de autoria
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A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, .
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em ’0_5 de

0% de 2006.
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Ver®, SCJNS SANTOS

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabe(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso







